Постановление администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 23.06.2010 № 1303
О ежегодных молодежных премиях администрации
муниципального образования город-курорт Анапа

В целях поддержки и поощрения молодых граждан за особые успехи в различных областях деятельности и вклад в реализацию молодежной политики и развитие муниципального образования город-курорт Анапа,                                  п о с т а н о в л я ю:

          1.Утвердить положение о ежегодных молодежных премиях администрации муниципального образования город-курорт Анапа согласно приложению  к настоящему постановлению.

          2. Считать утратившим силу постановление главы города-курорта Анапа от  26.05.2005г. № 1604 «О ежегодных молодежных премиях администрации города-курорта Анапа».

3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации (Подлесный) опубликовать настоящее постановление в местных средствах массовой информации.
          4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа Л.М.Гузенко.

Глава муниципального образования

город-курорт Анапа                                                                              Т.И. Евсикова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации муниципального образования город-курорт Анапа

от 23.06.2010 № 1303
ПОЛОЖЕНИЕ

о  ежегодных молодежных премиях администрации

муниципального образования город-курорт Анапа

1. Общие положения
1.1. Ежегодные молодежные премии администрации муниципального образования город-курорт Анапа (далее – молодежные премии) присуждаются с целью поощрения лучших представителей молодежи муниципального образования город-курорт Анапа, проявивших себя в профессии или общественной работе, добившихся заметных результатов в овладении наукой, искусством, в других сферах деятельности.

1.2. Молодежные премии (не более десяти) присуждаются в размере 10000 (десяти тысяч) рублей каждая и вручаются ежегодно в рамках празднования Дня молодежи России.
1.3. Организационно-техническое обеспечение подготовки и проведения вручения молодежных премий осуществляется управлением по делам молодежи администрации муниципального образования город-курорт Анапа (далее – управление по делам молодежи) за счет средств, выделенных на реализацию молодежной политики в муниципальном образовании город-курорт Анапа.
1.4. Повторное награждение молодежной премией одного и того же лица не допускается.

2. Номинации и критерии

2.1. В конкурсе на соискание молодежных премий могут принимать участие молодые граждане в возрасте от 14 до 35 лет включительно, в том числе работники всех отраслей, занятые в производстве, сотрудники ведомств  и учреждений, а также молодежные коллективы и общественные объединения муниципального образования город-курорт Анапа,  добившиеся выдающихся результатов в следующих областях деятельности:
2.1.1. В области образования, науки и техники;
2.1.2. В области производства;

2.1.3. В области культуры и искусства;
2.1.4. В области здравоохранения;
2.1.5. В области общественной деятельности;

2.1.6. В области туризма и курортного дела;
2.1.7. В области бизнеса и управления;
2.1.8. В области спорта;
2.1.9. В области гражданско-патриотического воспитания;
2.1.10.  В области журналистики и информационных технологий;
2.1.11. По другим номинациям.

2.2. Конкретный список номинаций утверждается решением Коллегии по делам молодежи муниципального образования город-курорт Анапа (далее – Коллегия по делам молодежи). Коллегия по делам молодежи имеет право присуждать внеконкурсные номинации.
2.3. Критериями оценки деятельности кандидатов, представляемых на соискание молодежных премий по направлениям деятельности, являются следующие достижения:
- высокие показатели в учебе и работе, внедрение и использование новых технологий в  учебном и производственном процессах;

- научно-технические исследования, опытно-конструкторские разработки, получившие практическое применение в различных областях жизнедеятельности человека;
- высокие достижения в области спорта, активное участие в реализации программ по организации физкультурно-массовой работы и развитию туризма, применение новых, в том числе собственных, методик;

 - внедрение прогрессивных технологий и научных разработок по организации отдыха, оздоровления и по решению экологических проблем и охраны природы на территории муниципального образования город-курорт Анапа;

- высокие достижения на соревнованиях и конкурсах краевого, российского и международного уровней в различных областях деятельности за последний год;
- организация и проведение социально-значимых мероприятий (в прошедшем году), имеющих резонанс и признание, с указанием уровня их проведения (муниципальный, зональный, краевой, российский и др.), охвата молодежи и эффективности проведения;
- активное участие в общественной жизни, помимо основного вида деятельности;

- наличие у соискателя наград и поощрений (грамот, дипломов, сертификатов, медалей) за работу в данном направлении;
- наличие в средствах массовой информации (в том числе краевых, региональных, российских) публикаций о деятельности соискателя в данном направлении за прошедший год.
3. Порядок выдвижения кандидатур

3.1. Кандидаты на соискание молодежных премий выдвигаются органами местного самоуправления, органами исполнительной власти, предприятиями, учреждениями и организациями, общественными объединениями, творческими союзами, редакциями средств массовой информации, а также путем самовыдвижения по итогам прошедшего года.

3.2. Выдвижение кандидата на соискание молодежной премии производится представляющей организацией и осуществляется с учетом личного вклада соискателя.

3.3. По каждому соискателю выдвигающая организация направляет в управление по делам молодежи материалы, которые  содержат:
- титульный лист со следующими данными: полное наименование выдвигающей организации, на какую номинацию выдвигается кандидат, цветная фотография (9х12), фамилия, имя, отчество кандидата, должность, контактный телефон;
- представление, в котором содержится характеристика  и общая оценка достижений соискателя молодежной премии в разрезе сферы деятельности, по которой он выдвигается;
- материалы, свидетельствующие о широком общественном признании деятельности соискателя по итогам прошлого года: копии грамот, дипломов, статьи в средствах  массовой информации, публикации, информация о деятельности соискателя с учетом вышеназванных критериев по итогам прошедшего года, иные документы, характеризующие соискателя;
- копию паспорта соискателя молодежной премии.

3.4. Материалы кандидатов, представляемых к соисканию молодежных премий, принимаются ежегодно с 10 мая о 10 июня текущего года.
3.5. В случае несвоевременного и неполного предоставления пакета документов, указанных в пункте 3.3 настоящего Положения, соискатели к конкурсу не допускаются.

3.6. После предварительного просмотра документов на соответствие пунктам 2.3 и 3.3 настоящего Положения материалы на соискателей направляются в Коллегию по делам молодежи для дальнейшего рассмотрения и принятия окончательного решения.
4. Утверждение кандидатур

4.1. Рассмотрение кандидатур на соискание молодежной премии происходит на заседаниях Коллегии по делам молодежи по представлению управления по делам молодежи.
4.2. Члены Коллегии по делам молодежи знакомятся с выдвинутыми на соискание молодежной премии  работами и программами, произведениями, материалами и документами кандидатов, изучают общественное мнение, рассматривают и отбирают наиболее достойные из них для принятия окончательного решения.

4.3. Решения Коллегии по делам молодежи принимаются абсолютным большинством голосов от числа присутствующих членов коллегии при наличии кворума и оформляются протоколом.
5. Церемония вручения награды лауреатам
5.1. Церемония вручения молодежных премий производится  ежегодно в День молодежи России после принятия и опубликования в средствах массовой информации постановления администрации муниципального образования город-курорт Анапа о присуждении молодежных премий.
5.2. Молодежная премия вручается главой муниципального образования город-курорт Анапа в торжественной обстановке с приглашением членов Коллегии по делам молодежи и представителей общественности города-курорта Анапа.

5.3. Лицам, удостоенным молодежной премии, присваивается звание «лауреат молодежной премии администрации муниципального образования город-курорт Анапа» и вручается сертификат на получение молодежной премии и Почетная грамота главы  муниципального образования город-курорт Анапа.
Начальник управления                                                                         Т.Н.Завизион

по делам молодежи